Veniam rogans ob nimiam imperfectionem huius brevissimi elenchi Sacram Purpuram deosculor ac me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
humillimum servum

✠ IOANNES RICOTE ALONSO
Episcopus tit. Miletopolitanus

78

EXC.MI P. D. NARCISSI JUBANY ARNAU

Episcopi tit. Orthosiensis in Phoenicia, Auxiliaris Barcinonensis

Barcinone, 24 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Acceptis, quo par est obsequio, litteris Eminentiae Vestrae, utpote Praesidis Commissionis Anteparaeparatoriae pro Concilio Oecumenico, die 18 iunii huiusce anni datis, sub n. 1 C/59-2260, honorificum infra-scripto atque pergratum est desideriis Augusti Pontificis his litteris obse-

cundare. Inde, omni cum sinceritate res et argumenta manifestat, quae in futuro Concilio Oecumenico forte tractari poterunt, quaeque salus animarum suggerere videtur.

* * *

In Conciliis Oecumenicis, quae decursu temporis locum habuere in Ecclesia Dei, illae quaestiones praecipue pertractatae sunt, quae maiorem actualitatem maiusque momentum habebant. Hodie — ita videtur — quaestio princeps et argumentum maximum est *Ecclesia Christi*, una, sancta, catholica et apostolica, quae « populum Dei » in hac terra constituit (1 Petr. 2, 10), « Corpus Christi » est (Eph. 1, 23) et columna et firmamentum veritatis dici debet. Revera, a) ecclesiae separatae — et protestanticae et sic dictae orthodoxae — unitatem quam maxime desiderant, quam unice in Ecclesia Romana invenire poterunt; b) communismus atheus quamlibet ideam religiosam omnino abhorret et Ecclesiam catholicam praecipuo et speciali odio afficit; c) humanitas hodierna, non obstante technicismo, plus minus conscienter moralitatem et religiositatem aliquam quaerit, quae unice in Christo et in Ecclesia catholica haberi queunt.

His de causis, videtur omnes quaestiones quae in futuro Concilio Oecumenico agitari debeant, ad hoc tendere debere sc. ut coram omnibus *Ecclesia catholica* — utpote unica vera Christi Ecclesia — appareat plane sibi cohaerens tamquam unitas perfecta, quae — « tunica inconsutilis » (Io. 19, 23) et lucerna in procinctu posita — et doctrinaliter et disciplinariter, firmiter fundetur super Romano Pontifice, petra et pastore supremo, necnon super Episcopis, successoribus Apostolorum.

Speciatim videtur: a) futurum Concilium Oecumenicum considerari posse, saltem practice, tamquam *continuationem Concilii Vaticani*, quum plurimae quaestiones de Ecclesia ab illo pertractatae sint et aliae iam paratae fuerint ad Patrum discussionem.

b) *organizationem externam vere efficientem desiderari pro Ecclesia*, quum nostris temporibus exercitium auctoritatis publicae plura requirat, quae adeo necessaria non erant temporibus praeteritis.

Iamvero, in concreto argumenta sequentia *praeprimis* suggerere infrascripto visum est.

A) *Doctrinae capita specialia circa Ecclesiam*

In Concilio Vaticano, doctrina Primatus necnon infallibilitatis Romani Pontificis definita fuit. Videtur futurum Concilium Oecumenicum alias quaestiones aggredi posse in eadem linea. Exempli gratia:

1. *Doctrina theologica verae et genuinae unitatis, quam Christus*

voluit pro sua Ecclesia. Nostris temporibus, quando agitur de vera Ecclesia Christi, conceptus unitatis non semper recte exponitur etiam ab auctoribus catholicis. Praesertim, si quaestio agitur de ecclesiis separatis, vi cuiusdam irenismi, quidam unitatem concipiunt tamquam meram solidaritatem christianam, quae unitatem fidei, sacramentorum et hierarchiae parvipendit. Ideo videtur necessaria expositio et definitio doctrinae de genuina unitate Ecclesiae, quam Christus voluit et pro qua Christus Patrem rogavit.

2. *Doctrina theologica Episcopatus.* Persona Episcopi, utpote successoris Apostolorum, maximum momentum habet in regimine Ecclesiae, quum triplici potestate ordinis, magisterii et iurisdictionis iure divino gaudeat. Doctrina theologica Episcopatus eum contemplari potest: a) *tamquam pastorem ecclesiae particularis*, cum presbyteris cooperatoribus et populo sibi commisso; et b) *tamquam membrum episcopatus universalis*, qui collegialiter sub Romano Pontifice Ecclesiam Dei regit.

3. *Doctrina theologica Presbyteratus.* Sacerdotes, et saeculares et religiosi, concipiuntur tamquam cooperatores episcoporum in regimine fidelium. Ipsorum vinculatio cum episcopo deducitur: a) *ex participatione plenitudinis sacerdotalis episcopi* et b) *ex cooperatione in activitate pastoralis*, quae episcopo competit relate ad fideles ipsi concreditos. Doctrina theologica *diaconatus* atque opportunitas ipsum reinstaurandi, tamquam gradum per se stantem, considerari etiam possent.

4. *Doctrina theologica laicatus.* Persona laicorum in vita Ecclesiae magnum momentum habet, eo quod et ipsi « Ecclesiam constituunt ». Inde desideratur doctrina theologica: a) *circa laicorum participationem sacerdotii Christi*; b) *circa eorum capacitatem ad hoc ut subiectum potestatis Ecclesiae considerari queant*, praesertim quando sermo fit de potestate magisterii; c) *circa locum quem obtinent in Ecclesia laici statibus perfectionis addicti*, sive in Ordinibus aut Congregationibus religiosis, sive in Institutis saecularibus; d) *circa peculiarem activitatem* quae laicis in ordine apostolico reservatur, indeque circa veram naturam Actionis Catholicae et associationum apostolatus laicorum; e) *circa valorem iuridicum atque auctoritatem qua gaudeant organizationes internationales laicorum*, earumque relationes cum hierarchia dioecesana, sive agatur de activitate stricte apostolica, sive de actione potius sociali aut benefica.

B) *Argumenta maioris momenti circa externam Ecclesiae organizationem*

Inter varias quaestiones quae sese referunt ad ipsam Ecclesiae externam organizationem, quaeque maioris momenti videntur pro hodiernis temporibus, sequentes iuvat notare:

1. *Desideratur maior efficientia organorum*, quae ad practice regulandum exercitium auctoritatis ecclesiasticae creata sunt. Quum omnis

auctoritas publica pro bono communi constituta sit et, sive personae physicae sive entia moralia quae quacumque potestate fruuntur, erroribus sint obnoxia, inde ad exercitium auctoritatis regulandum et ad eius efficaciam augendam, aliqua organa iam inveniuntur descripta in *Codice Iuris Canonici*. Sed non videntur sufficienter apta necessitatibus nostri temporis. Unde necessaria apparet reformatio *Curiae Romanae*, praesertim in iis quae sese referunt ad potestatem administrativam exercendam. Pariter, in linea dioeciesana, *Capitula Cathedralia* innovatione certe indigent.

2. *Exoptatur organizatio oeconomica Ecclesiae*, necessitatibus hodiernis aptior. Unde reformari debet *conceptus beneficii*, residentialis necne; *sacerdotes saeculares dioecesi inservire debent tamquam administri*, quorum sustentatio, potius quam e dote beneficii, exurgere deberet ex efficiendi organizatione oeconomica dioeciesana. Etsi huiusmodi organizatio haberi deberet in plano pontificio, praesertim proprium locum haberet in ambitu dioeciesano, et interdioeciesano, imo forte et nationali. In quaestionibus technicis, laici, omni exceptione maiores, optime adiuvari possent. Hoc modo pro omnibus clericis saecularibus daretur, uti aiunt, securitas socialis, quae hodie omnibus operariis conceditur; imo et inutilis fieret pro clericis quaecumque bonorum aut pecuniae thesaurizatio.

3. *Maior coordinatio utriusque cleri* necessaria videtur, sub episcopo, praesertim in ordine apostolatus. Inde clare distinguendum est inter regimen internum religiosorum et eorum activitatem externam. Haec ultima vinculari omnino debet episcopo, qui pastor est iure divino. Consequenter considerare iterum oporteret *privilegium exemptionis* religiosorum, cuius ambitus videtur reducendus ad regimen internum. Etiam conveniens foret *codificatio privilegiorum*, quibus aliquae religiones gaudent. Practice coordinatio utriusque cleri haec duo importare videtur: a) *subiectionem religiosorum effectivam* erga episcopum in quocumque ordine apostolatus; et b) *incorporationem religiosorum negotiis atque activitatibus dioeciesanis*, una cum clero dioeciesano, semper duce episcopo, tamquam pastore ecclesiae particularis.

4. *Etiam organizatio ecclesiastica supradioeciesana* conveniens videtur. Uti planum est, necessitates hodiernae in ordine apostolico superant limites dioeciesum; sive problemata ipsa inspiciantur, sive solutiones considerentur, quae practice afferri debeant. Iamvero huiusmodi organizatio supradioeciesana attingere debere videtur et provincias ecclesiasticas, nationibus non exclusis, et ipsam Ecclesiam universalem. Inde haberentur, pro iisdem necessitatibus, activitas uniformis necnon organa unica pro variis dioeciesibus; ita etiam facilior fieri posset transitus sacerdotum et religiosorum ab uno loco in alium, ubi necessitas maior esset et urgentior;

immo et ita associationes apostolatus laicorum supradioecesanæ et efficaciam maiorem haberent et a Hierarchia facilius ducerentur.

* * *

Praeter haec argumenta, quae infrascripto videntur maioris momenti, alia addi possunt quae, etsi suum interesse certissime habeant, tamen collocari queunt in secundo loco. En aliqua:

A) *Doctrinae capita generalia*

Nostris temporibus, Ecclesia contra sequentes errores praesertim lutare debet: a) *contra modernismum* qui, etsi diversis nominibus — ex. gr. theologia nova, existentialismo, ethica situationis, etc. — adhuc grasatur, non obstante damnatione a S. Pio X facta, et *contra progressissimum doctrinalem*, de quo egit Pius XII in litt. enc. *Humani generis*; et b) *contra materialismum atheum*, hodie a communismo et doctrinis marxistis propagatum.

Prae oculis habitis erroribus sub a) designatis, sequentia doctrinae capita videntur maximi momenti:

1) Pro deposito fidei custodiendo, regulae rectae interpretationis *Sacrae Scripturae*, valor obiectivus *Traditionis ecclesiasticae* et auctoritas doctrinalis *Ecclesiae magisterii*, praesertim ordinarii et authentici.

2) Existentia et natura *peccati originalis originati*, eiusque consecraria pro homine cuiuscumque aetatis, etiam nostrorum temporum.

3) Recta natura *supernaturalis* atque ipsius gratuitas pro homine.

4) Relationes inter theologiam, fidem et rationem humanam; proinde recta *methodus theologica*, attentis orientationibus quas hodierna philosophia, sic dicta existentialista, persequitur.

5) Natura *Redemptionis*, atque inde sacerdotii et sacrificii Christi, quum non semper eodem modo et recte de soteriologia Christi sentiatur, etiam ab auctoribus catholicis.

Relate ad errores sub b) designatos, sequentia doctrinae capita videntur enucleanda:

1) *Monogenismus* necnon *transformismus et evolutionismus*, praesertim quum de creatione hominis agitur et de fine totius creationis.

2) Competentia et limites Ecclesiae magisterii relate ad quaestiones quae *vitam sociale*m respiciunt.

3) Doctrina Ecclesiae circa *iura hominis naturalia*, *auctoritatem civilem*, *tolerantiam religiosam*, *Status obligationes erga moralitatem et religionem* atque *relationes Ecclesiam inter et Statum*.

B) *Quaestiones circa disciplinam cleri et populi*

Inter alias, en quae infrascripto videntur maioris momenti:

1. Opportunum forte esset *statutum asceticum pro utroque clero* conficere, et quidem *obligatorium*; seu, aliis verbis, iterum invisere quae in *Codice Iuris Canonici* traduntur de obligationibus clericorum. Alia videntur reiteranda; alia forte mutanda; alia quidem addenda.

2. Necessarium quidem esset enucleare *principia moralia quae vitam socialem* regunt, quum haec hodie maximum momentum habeat. Quaestiones iustitiae et caritatis locum praecipuum obtinerent, condicionibus hodiernis magis aptatae.

3. Etiam peropportunum foret doctrinam tradere *de obligationibus moralibus quae vitam coniugalem atque familiarem* ordinare et tueri debent; ob praecipuum momentum familiae nostris temporibus.

4. Efficacior reddi debet *lex de praevia censura* necnon *de prohibitione librorum*. Immo et extendenda forte esse ad projectiones cinematographicas et ad spectacula televisa.

5. *Lex de ieiunio et abstinentia* iterum esset pertractanda, quum difficiliter observetur et iam abhinc pluribus annis dispensatio vigeat.

6. Etiam *legem de diebus festis* noviter examinare plures cupiunt. Et quidem, si agatur de audiendo sacro, quum plurimi sint catholici qui de facto id non adimpleant, considerari posset opportunitas statuendi ut sufficiat missam audire mediante emissionem radiophonica aut saltem televisione; reliquis condicionibus servatis circa attentionem, devotionem et integritatem. Si agatur de abstinendo ab operibus servilibus, considerandum esset quaenam sit vera et recta conceptio operis servilis, quae novis consuetudinibus congruat.

7. *Codificatio iuris liturgici* maxime exoptatur, quum hodie habeatur in libris et collectionibus quae non semper praesto sunt. Unde maior haberetur aptatio novis orientationibus liturgiae pastoralis.

* * *

Quae omnia, debita cum humilitate et reverentia, infrascriptus auctoritati Summi Pontificis subiicit, cui toto corde totaque anima adhaeret.

Hanc occasionem nactus, Eminentiae Vestrae impensos meae aestimationis sensus profiteor, permanens in Domino addictissimus

✠ NARCISSUS JUBANY ARNAU
Episcopus tit. Orthosiensis in Phoenicia

EXC.MI P. D. FRANCISCI X. OCHOA

Episcopi tit. Remesianensis

Die 30 mensis septembris anni 1959

Eminentissime Pater,

Abhinc tribus diebus perveni in Hispaniam et in hunc meum conventum, post absentiam quatuor mensium, et Eminentiae Vestrae desiderium adimplere cupiens, ut iam in meis litteris mensis augusti Eminentiae Vestrae annuntiavi, pauca quidem, et forte nullius momenti, proponere audebo.

Mea quidem humili opinione maximus progressus et decor Sanctae Matris Ecclesiae necnon uberiores fructus in christifidelium moribus obtinendi ab una praecipua causa pendent, scilicet, a sanctificatione sacerdotum, quae ab omnibus et omnimode procurari debet, praesertim postquam, e Seminario egressi, ministerio sacerdotali perfuncturi erunt. Tunc enim, iuxta communem sententiam, maxima neo-sacerdoti pericula ingruunt. Quid, exempli gratia, dicendum est de sacerdotibus, tam saecularibus quam regularibus, qui soli vitam habitualiter agunt, qui pauci vel nullius momenti reputant orationem seu meditationem quotidianam, qui que facile vel ex quacumque levi causa eam negligunt? Quidve cogitandum de his sacerdotibus qui sacrum ministerium tantummodo in externa activitate consistere opinantur? Quid denique dicendum de his qui sive in propriis Paroeciis sive in Collegiis saltationes seu choreas iuvenum utriusque sexus fovent eo uti ipsi mutuo sese cognoscant magno cum periculo christianae moralitatis?

En brevissime quaestiones quas Eminentiae Vestrae proponere sum ausus. Faxit Deus ut bona voluntate et cooperatione omnium qui consulti fuerunt Sancta Mater Ecclesia scopum et fines Sacri Concilii Deo iuvante consequi valeat.

Eminentiae Vestrae addictissimus et infimus in Christo filius

✠ FR. FRANCISCUS XAVERIUS OCHOA, O.R.S.A.
Episcopus tit. Remesianensis

80

EXC. MI P. D. LUDOVICI ALONSO MUÑOYERRO

Archiepiscopi tit. Sionensis

Matriti, 28 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Honorificum mihi et maxime gratum fuit litteras vestras recepisse, I C/59-2414.

Quibus litteris Eminentia Vestra me rogabat, desiderii obsecundans nostri Augusti Pontificis Ioannis XXIII, ut animadversiones, consilia et vota Commissioni Pontificiae Antepreparatoriae futuri Concilii Oecumenici, significare velim, circa res de quibus in futuro Concilio agere opportunum mihi videretur.

Cum praedictas litteras die 4 augusti huius anni receperim, cum a Curia Castrensi eram absens, impossibile fuit mihi responsionem die optata, i. e. die prima septembris, ad Eminentiam Vestram mittere.

Res autem de quibus agendum censeo in futuro Concilio sunt hae:

I. *Quoad doctrinam*

1. *De erroribus damnandis.* Examini diligenti subiiciendum utrum et quomodo observatum sit quidquid Pontifex Pius XII in Encyclica *Humani Generis* docuit et praescipsit. Ea etiam quae idem Summus Pontifex docuit de « Theologia nova » et « Morali nova seu situationis » videndum est qualem exitum habuerint. Doctrina Concilii iis de rebus exponi debet, qua claritate et opportunitate possibile sit, non quidem ut doctrina a Summis Pontificibus tradita in discrimen vocetur, sed eum potissimum in scopum ut corpus doctrinale ex integro redigatur, iis additis quae eam compleant ac perficiant.

Errores praecipui videlicet quos damnare opus est (definiendo vel simpliciter docendo, non audeo dicere) sunt:

- 1) Modernismus.
- 2) Relativismus dogmaticus.
- 3) Rationalismus.
- 4) Neo-paganismus, cuius est quaedam forma racismus (« Mit Brennender Sorge »).
- 5) Communismus (« Divini Redemptoris »).
- 6) Existentialismus, qui evolutionismo in dogmatibus favet, et in rebus moralibus « Morali situationis » fundamentum praebet.

2. *De Magisterio Ecclesiae.* De hac re etiam Pius XII egit in allocutione 31 maii 1954 coram Cardinalibus, Archiepiscopis et Episcopis qui canonizationi S. Pii X adfuerunt. Unde non erit absonum si quaestio de huiusmodi magisterio Concilio futuro proponatur tractanda. Rationalismus enim serpit inter fideles et clericos saeculares et religiosos, qui minimos limites dicto magisterio concedit; unde oboedientia in multis desideratur. Huic « contagio spirituali » alludit Pius XII in citata allocutione. Nec mirum, cum non desint qui a doctrina Constitutionum Apostolicarum et Decretorum a Sacris Congregationibus emanantium se avertant, sub praetextu quod non sollemni iudicio exponantur.

Conveniens igitur erit repetere doctrinam Concilii Vaticani (Sess. III, *De fide et ratione*).

Immo fortasse expediret declarare quas partes habeant Episcopi in magisterio infallibili Ecclesiae. Quas partes etiam, si quas habeant, laici in magisterio et apostolatu hierarchico. Unde de « Theologia laicali » agere oporteret.

3. *De libertate.* Quaestiones de libertate, quae apud auctores catholicos, expeditae videbantur, maxime post « Syllabus » Pii IX et Encyclicam *Libertas* Leonis XIII, aliaque plura documenta ecclesiastica, cursu temporis valde obscuratae sunt, opera *liberalismi*, qui conceptum libertatis adeo exagerat quasi quid absolutum, ut ius inhaerens naturaliter personae humanae, nullis limitibus (vel fere) subiectum, in ordine religioso et morali. *In Colloquiis catholicis* Sancti Sebastiani in Hispania, annis praeteritis, non valuerunt assistentes (extranei et nationales) circa conceptum catholicum libertatis conscientiae convenire. Consequentia est indifferentismus. Quod non parum obest repressioni sectarum protestantium; quia si Ecclesia, dicunt aliqui, vult libertatem in nationibus democraticis, libertatem omnibus in locis concedere debet. Huic assertioni catholici multi, etiam ecclesiastici, praestant assensum.

Ut complementum huius materiae, de obligationibus Status Civilis respectu Religionis et de relationibus inter Ecclesiam et Statum declarandum esset.

II. *Quoad disciplinam*

1. *De Conferentiis Episcoporum.* Quod hae Conferentiae Episcoporum et Archiepiscoporum agantur valde notum est. Fere sunt iam institutiones. In Hispania subiiciuntur cuidam Regulamento. De efficacia earum tamen liceat mihi dubitare. Opportunissimae sunt, quia est medium aptum ut quaedam quaestiones communes Ecclesiae in singulis nationibus, ab Episcopis illius nationis tractentur et normae adoptatae ab omnibus sine discordantia executioni mandentur, salvis causis particularibus

excusantibus. At in hoc stat difficultas. Quoniam Conferentiae carent iurisdictione — dicunt aliqui — non imponunt obligationem dictas normas servandi. Et sicut dicunt, ita faciunt. Semper tamen utiles sunt practicae resolutiones Conferentiarum. Maior autem esset utilitas, si in Concilio Oecumenico probaretur quod decisiones Conferentiarum Episcopaliū, a Sancta Sede approbatae, saltem modo generico, cum classico « Nihil obstat », ab Episcopis illarum debeant servari, auctoritate morali saltem quam habent tales Conferentiae et attentis utilitatibus in Ecclesia ex earum observantia provenientius.

2. *De Religiosis.* Materia discussionis erit, ut mihi videtur, convenientia vel non Foederationum religiosorum et religiosarum diversorum scilicet institutorum necnon Confoederationum nationalium eorumdem in multis nationibus ultimis temporibus statutarum. Si exemptio religiosorum innumeras et importunas contentiones Episcopis et Sanctae Sedi praebuit in temporibus transactis, timendum est ne hoc systema foederale alias difficultates eisdem addat in futurum et quidem graviores.

Est quaedam novitas in regimine ecclesiastico, quae in principio, independentiae religiosorum respectu Hierarchiae iuris divini favet. Illas determinationes, exempli causa, quas Conferentiae episcopales existiment necessarium vel conveniens dictare pro tota aliqua natione, religiosi servabunt vel non iuxta decisionem Consilii generalis vel particularis quibus regantur.

In Statutis approbatis a Sacra Congregatione Religiosorum pro Foederatione institutorum docentium (de la enseñanza) in Hispania, ipsis proponitur conveniens associationes constituere alumnorum et ex alumnorum, amicorum, etc. statutis approbatis a dicta Sacra Congregatione. Nihil de Episcopis. Considerandum est quod in collegiis religiosorum utriusque sexus filii familiarum potiori positione sociali et oeconomica gaudentium in Hispania instructionem accipiunt. Et quid, si Foederatio surgeret omnium associationum a Religiosis pendentium, Congregationum marianarum, Ordinum Tertiariorum, associationum fundatarum in collegiis... quae Foederatio subordinaretur Confoederationi Religiosorum? En problema.

Certe, Concilium, iuxta meam sententiam, de hac re agere debet. Unio ante omnia quaerenda est.

Videtur necessarium affirmare quod Episcopi habent *intentionem fundatam in iure* respectu religiosorum, quoad omnia quae expresse non continentur in exemptione. Praeterea, quod exemptio non concedatur in visitatione collegiorum in quibus nempe doctrina praebetur fidelibus dioecesanis, non tantum ut instructio religiosa vigiletur, quod iam patet, sed etiam ut vigilantia possit exerceri quoad coeteras disciplinas et regi-

men studiorum, quia multum interest Ecclesiae quod docentia in his collegiis saltem non sit inferior ei quae in institutionibus Status et particulare praebetur, itemque ut serventur normae communes quae statutae fuerint inter Statum et Commissiones Episcopales. Si sunt collegia Ecclesiae ad normam canonis 1375; non est consequens quod Hierarchia sit absens in videnda adimplerione conditionum quae praescriptae fuerint ut collegia sint « autorizata » vel « recognita » ab Statu. Si non admittunt inspectionem hierarchiae, Status urget suam inspectionem, si iuribus civilibus collegia gaudere velint.

3. *De Actione Catholica.* En aliud magnum problema quod in Concilio, vel extra illud a Sancta Sede tractare opus est.

Exigunt, imprimis illa « suggerentia » quam Summus Pontifex Pius XII misit studio Congressus mundialis de Apostolatu laicorum, mense octobri 1957, circa mutationem nominis et structurae Actionis Catholicae; postea vero discussiones et effectus hac de re habiti, non semper qua par est charitate et habita prae oculis Ecclesiae dumtaxat convenientia.

Commissionis antepreparatoriae Concilii intererit existimo cognoscere historiam Actionis Catholicae hispanicae, post bellum civile finitum 1 aprilis anni 1939.

Breviter exponam:

Vix promulgatae sunt Bases praedicto anno 1939, a Metropolitanis Hispaniae, obtento « Nihil obstat » Pii XII, in eodem anno surrexit oppositio. Difficultatibus intrinsecis omnis institutionis humanae propriis addita fuit oppositio adversariorum. Adversarii praecipui fuerunt non pauci religiosi. Ratio autem oppositionis fuit subordinatio vel secundarius locus reservatus associationibus apostolicis a religiosis directis. Principium *aequalitatis* fuit proclamatum. Adhaesio quae postulabatur ab his associationibus respectu Actionis Catholicae huic principio offendebat, iuxta ipsos.

Unio Episcoporum in hoc negotio non potest tamquam exemplaris proponi. Oppositio crevit postquam facta fuit illa suggerentia a Papa Pio XII. Quod enim Papa proposuit tamquam obiectum studii, fuit in Hispania habitum a multis tamquam *assertum decisorium*. *Actio Catholica* tamen, Eminentissime Domine, non obstantibus difficultatibus intrinsecis, oppositione, quae fuit magna, religiosorum, et defectu defensionis, magnos fructus obtinuit Ecclesiae.

Hodie Statutum Actionis Catholicae, ut Vestrae Eminentiae notum est, fuit probatum a Metropolitanis hispanicis; sed non fuit possibile in unam opinionem reducere Episcopos: vel circa adhaesionem associationum apostolicarum Actioni Catholicae (ut fuerat a Summis Pontificibus

Pio XI et Pio XII constitutum) vel circa foederationem omnium associationum cum Actione Catholica in omnimoda *aequalitate*.

Divisio ergo post illum Congressum est maior quam antea. Religiosi fere unanimes optant pro *aequalitate* omnium associationum apostolatus laicalis, et aliqui etiam Actionem Catholicam specificam Episcoporum et parochorum velint suppressam. Quaestio igitur manet insoluta.

Inde necessarium censeo quod solutio debet imponi ab alto, prout prudentia dictet. Si in Synodo romana saltem lineae generales dentur pro Roma, normae erunt securae pro coeteris dioecesibus. Fortasse necesse sit, vel saltem opportunum, ut quoddam documentum simile « Bis saeculari » detur, non ad personas vel loca particularia missum, sed generale, in quo haec materia ex integro agatur, et, pro mea sententia, sequendo viam Pii Papae XI et Pii XII, necnon Pontificis Ioannis XXIII, cum Ecclesiam Patriarchalem Venetiae regebat.

Quamvis hoc documentum a Sancta Sede proveniat, semper in Concilio oecumenico futuro agendum erit de hac maximi momenti quaestione, de qua liceat mihi aliqua proferre.

a) Omnibus Episcopis praecipendum vel saltem danda conveniens exhortatio ut associationes *proprias* Actionis Catholicae in suis dioecesibus et paroeciis, prout possibile sit, constituent, ut fideles laici ipsis auxilium in apostolatu hierarchico praestent.

b) Associationes apostolatus laicalis, aliquo modo independentes ab Episcopo, laudandae et iuvandae; sed si statuta non habeant ab Episcopo probata, indigent eius auctorizatione ut apostolatum determinatum exercent.

c) Coordinatio inter ipsas et cum Actione Catholica statuenda est in singulis nationibus, prout magis expediat. Sed *adhaesio* organismis Actionis Catholicae officialis debet esse voluntaria, nulli impedienda, ut proximiorum collaborationem praebeant apostolatu talis Actionis, modo quo in Regulis definiatur.

d) Associationes quae adhaerere nollent Actioni Catholicae, adhaesionem praebeant directe Hierarchiae in triplici gradu: nationali (Coetui superiori), dioecesano (Episcopo) et paroeciali (parochi). Omnes associationes: scilicet Actionis Catholicae, apostolatus laicalis quae huic adhaeserint, et coeterarum, si apostolatum exercere velint, inscriptae convenienter in albo Apostolatus laicorum in gradibus nominatis, statis temporibus debent convenire sub directione cuiusdam Praelati vel alterius delegati a Hierarchia, ut de rebus agant communibus aut interesse generale habentibus in locis respectivis.

e) Aliqua organizatio erit conveniens, sed non habeat oportet magnam structurationem et autonomiam, vitandi causa collisionem cum

Actione Catholica, quae semper, ut par est, quamdam praecedentiam habere debet, utpote associatio *propria* et quasi *pars* apostolatus hierarchici.

Fortasse solutio generalis possit esse *Consulta* quae pro Italia est statuta.

4. *De Arte Sacra*. Omnibus notum erit quantos modernismus in arte progressus fecerit. In Ecclesia, meo quidem iudicio, tam in Architectura, quam in Sculptura et Pictura, lamentabiles effectus videndi et plorandi sunt. Praesertim templa, si sacrarium excipias, protestanticis assimilantur. Carent fere imaginibus sanctorum. Iconoclastia videtur irrepsisse. Sub praetextu cultus Crucifixi et Sanctissimae Eucharistiae, imagines sanctorum, una fortasse excepta Beata Virgine Maria (cui locus valde secundarius relinquitur), exulant. Quod multae ecclesiae peccent excessu imaginum facile conceditur. Sed hoc pietati christianae tribuendum est, in decursu saeculorum. Non est autem remedium illas supprimere. Mala quae sequentur pietati fidelium, non compensantur elegantia artis, si vera elegantia habeatur.

Cultus praeterea eucharisticus non patitur praesentia imaginum in ecclesia, praesertim post restaurationem a Sancto Pio X factam.

Existimo, igitur, necesse esse imponere normas quae iam sunt statutae a Sancta Sede in hac re, aliasque, si opus sit, dare, ut novae formae artisticae religioni et pietati nullo modo noceant.

III. *Quoad moralitatem*

In hoc capite, quaestiones includuntur quae ad praecepta Decalogi pertinent. Unde vox moralitas in amplio sed vero sensu accipitur.

a) De diebus festis, praesertim circa cessationem a laboribus (III Praecept.).

b) De auctoritate paterna et de educatione christiana filiorum (IV Praecept.).

c) De amore erga proximum. Item de pace et bello (V Praecept.).

d) De castitate (VI Praecept.).

1. Quaedam principia moralia speculativa necessaria sunt, quae, si in capite de *Doctrina* non sunt exposita, in hac parte deberent exponi, videlicet: de peccato contra castitatem, de possibilitate castitatis, de erroribus antiquis (determinismo, atheismo, materialismo) et de errore iam antea citato, qui dicitur « *Moralis nova seu situationis* ».

2. Quoad praxim hodiernam, illa pericula contra castitatem specialem mentionem et condemnationem habere debent, quae ad matrimonium et familiam attinent. Ea exponere nunc innecessarium puto.

3. Defensio moralitatis maximum momentum habet. Exponendum est ergo quas partes in illa defensione habeant:

Pastores et clerus.

Patres et matres familiarum.

Educatores puerorum et iuventutis.

Status civilis.

Associationes catholicae. Inter istas *Legio Decentiae Christianae* videtur commendanda.

Denique quaedam normae concretae de spectaculis, choreis, balneis, vestitu mulierum, etc. videntur opportunae ut ab Episcopis omnibus serventur in toto mundo, unanimiter, quasdam sanctiones statuendo.

e) De iustitia, praesertim *sociali*, urget ut doctrina catholica, iuxta Encyclicas notissimas, exponatur, ita ut quaestiones sociales ab omnibus Episcopis, quatenus possibile sit, aequali modo solvantur (VII Praecept.).

IV. *Aliae quaestiones*

Denique, summam quasdam animadversiones addam quae, si ex una parte ad reformationem Codicis attinere videntur, ex alia in Concilio futuro fortasse locum habere possunt. Sunt hae:

1. Assistentia religiosa in exercitiis magnam attentionem meruit ex parte Sedis Apostolicae. Documenta generalia edita, nempe « De Vicariis Castrensibus » et « Ad Sacra limina » digna sunt quae in Concilio, vel saltem in Codice, locum praestantiorum inveniunt, additis v. gr. quibusdam privilegiis, et factis ad Ordinarios exhortationibus opportunis, ad mentem Litterarum S. C. Consistorialis, pro Hispania (2 iunii 1951), de sacerdotibus conspicuis virtute, scientia et zelo Vicariis Castrensibus concedendis.

2. Suppressio impedimentorum gradus minoris videtur conveniens, vel saltem ut inter impedimenta impedientia connumerentur.

3. Normae quaedam desiderantur ut Ordinarii, extrajudicialiter, modo gubernativo, poenas imponere valeant per praeceptum.

Eminentissime Domine, has litteras dum mitto Commissioni Antepreparatoriae futuri Concilii Oecumenici, cui Eminentia Vestra tam dignissime praest, libenter offero elenchum praecedentem quaestionum, quae mea quidem sententia peropportuna videntur esse tractandae in futuro Concilio.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae Sacram Purpuram submisso deosculatur

addictissimus in Domino

Vicarius Generalis Castrensis in Hispania

✠ LUDOVICUS ALONSO MUÑOYERRO
Archiepiscopus tit. Sionensis

EXC.MI P. D. ANTONII AÑOVEROS ATAÚN

Episcopi tit. Tabudensis, Coadiutoris c. s. Gadicensis et Septensis

Gadibus, 22-8-1959

Eminentissime Princeps,

Acceptis litteris diei 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-2424, quibus mandatum Ss.mi Domini Papae Ioannis XXIII significatur, gratia atque auxilio Dei impetrato et opera adhibita virorum ecclesiasticorum et prudentium, honorificum mihi est sequentia exponere quae in futuro Concilio tractari poterunt:

I. Capita doctrinae

Mediatio Universalis Beatae Mariae Virginis.
Theologia Corporis Mystici.
Theologia Laicalis.

II. De re morali

Accurata et definita expositio sub ratione peccati, de licitate vel minus, usus matrimonii illis tantum diebus qui agensei dicuntur.

Documenta pontificia: litterae encyclicae, adhortationes, etc. Eorum practica obligatio in conscientia.

III. De re sociali

In praesenti rei statu interest quam maxime, determinare in subiecta materia peccatum grave. Quod forsitan praesupponit:

a) Notionem accuratam, disputationibus non subiectam, de bono communi.

b) Item de iure et de limitationibus proprietatis.

c) Crisim instituere undequaque perfectam systematis Capitalismi.

d) Controversiam, inter catholicos existentem, de salario famularum absolvi.

e) Dilucidandum etiam, utrum operarii ius habeant ad participationem aliquam lucrorum.

IV. De clericis

Modestia gravior exigenda in exterioribus rebus, etiam in Praelatis et aliis qui in dignitate ecclesiastica constituuntur.

Paupertas evangelica: suadenda vel adaequate imponenda clericis? Fundamentum sanctitatis et virtutum: ipsum ministerium animarum ad quod diversimode clerici destinantur. Exercitia spiritualia quotannis agenda. Secessus spiritualis. Expletis quinque vel decem annis ministerii sacerdotalis, peropportunum fortasse erit instituere atque praecipere alium secessum per integrum mensem ad vitam spiritualem instaurandam vel fovendam.

Ius beneficiale etiam classico principio instaurato, beneficium propter officium et non vice versa, correctione indiget? Officia inamovibilia: bonum animarum et Ecclesiae sine culpa beneficiati, substitutionem exigit saepenumero. Systema aliquod iubilationis?

Concilia nationalia ad normam iuris in Ecclesia instauranda et urgenda. Dioecesana synodus, in singulis dioecesibus, urgenda, tendentia tamen praeprimis pastoralis. Nova ordinatio in Curiis dioecesanis?

Capitula canonicorum. Quid de hoc institutum hodie sentiendum? Supprimi debet vel adaptari? An officium canonicorum relate ad Episcopum, convenienter obtineatur Consultoribus Dioecesanis? Ecclesia Cathedralis, paroecia matrix Dioecesis, propria Episcopi commendata curae habituali alicuius Vicarii?

Parochi et Vicarii cooperatores. Principium semper prae oculis habendum etiam in magnis urbibus: ne nimia sit paroecianorum multitudo. Vicaria paroeciali instituta, determinentur iura rectoris eiusdem. Statuta paroecialia adaptata hodiernis conditionibus. Via et forma efficacior ad urgenda et fovenda studia sacra (can. 129).

Dotatio oeconomica cleri. In taxis solvendis pro administratione Sacramentorum et funeralium, ne dentur classes.

Nova officia dioecesana pro necessitate temporum. Exempli causa: Visitor spiritualis sacerdotum; Administrator bonorum ecclesiasticorum; Consiliarius Apostolatus laicalis, quaestionum socialium; pro technica diffusionem doctrinae catholicae, adhibitis nova methodo novisque instrumentis (Ufficio cattolico di propaganda).

Harmonice componantur in utroque clero servitia immediate praestanda in favorem dioecesis vel Instituti, cum exigentiis et necessitatibus Ecclesiae Universalis.

Iactura castitatis in tot sacerdotibus et religiosis, quaestionem non parvi momenti, molestam equidem gignit. Consectaria gravissima pro ipsis sacerdotibus et fidelibus. Privantur modo habituali gratia ad mini-

sterium fructuose exercendum. Pravum exemplum; scandalum fidelibus; dolor Matris Ecclesiae.

Vita communis clericorum. Convictorii sacerdotales.

Tempora vacationum in iure concessa, minuantur.

V. De religiosis

Intensiolem dent operam religiosi ministeriis stricte dioecesaniis. Ad exercitium magisterii in scholis cuiuslibet gradus semper valideque exigatur et praeparatio sufficiens et titulus seu laurea congrua.

Diversitas classium socialium, alioquin legitima, minus appareat in scholis et collegiis Ecclesiae conceditis.

Religiosi et religiosae ministerio spirituali vel scholari dicati, iuvamen etiam afferant animabus qui ruribus vel zonis urbium modestioribus vitam degunt.

Uniantur monialium monasteria quae ex insufficientia mediorum, vacationum, vel convenientis assistentiae spiritualis, difficultate non parva laborant.

VI. De laicis

Principia doctrinalia et iuridica de Actione Catholica dilucide exponantur.

Item de participatione laicorum, qua via et quo gradu, in operibus et ministeriis Ecclesiae.

Normae validae ne multiplicentur in Ecclesia associationes.

VII. De Sacramentis

In administratione sacramentorum et in aliis caeremoniis minoris momenti, lingua vernacula utatur. Textus tamen versionum approbatus sit a Sancta Sede.

Formae liturgicae simpliciores in pontificalibus, in consecrationibus etc.

Baptismus. Non nisi sat ampla instructione ornatus adultus baptizetur.

Confirmatio. Novae facultates aliquomodo extendantur. Quamvis hoc sacramentum omni aetati conveniat, convenienter adultis iam instructis conferatur et quidem ne turmatim et praecipitanter. En ratio petitionis.

Eucharistia. Omnibus diebus et horis matutinis et vespertinis liceat Sanctissimam Eucharistiam distribuere.

Communiones sic dictae generales, praesertim in communitatibus puerorum et puellarum restringantur. Cf. *Instr. C. Sacram. A.A.S.* 1936, 8 38.

Missa. Suppressa recitatione ultimi Evangelii, Missa finiatur dicto « Ite Missa est ». Participatio fidelium in Sacrificio: modo tamen adaequato et captui eorum accommodato. Missae vespertinae et aliae devotiones non strictae liturgicae horis vespertinis habitae.

Poenitentia. Non amplius statuatur peccata ratione sui Episcopo reservata. Formula brevior adhibeatur in absolute. Facultates de quibus in canone 883 extendantur ad alia itinera (A.A.S., 40, 17). In casibus verae et strictae necessitatis spiritualis, gravata si opportunum videatur sacerdotum conscientia, iurisdictio ad audiendas confessiones a iure concedatur in determinatis adiunctis. Doctrina de errore communi rem non semper et sine ansietatibus dirimit. Magni aestimentur *Indulgentiae*. Desideratur hac de causa restrictio in concessione earumdem.

Ordo. Ordines Minores. Protractum exercitium ministeriale ordinandorum seu clericorum ante susceptionem Presbyteratus. Maior requiritur aetas ad sacerdotium. Presbyteri essentialibus functionibus ministerii et apostolatus toto animo dicati. Quenam ergo solutio pro adimplerone aliorum munerum.

VIII. *Seminaria*

Severa selectio alumnorum. Normae definitae, hodiernis conditionibus adaptatae. An expediat titulus scholae mediae indiscriminatim omnibus procurare. Saltem in singulis regionibus uniformitas plena — eadem programmata — in Philosophia et Theologia. Postseminarium per integrum annum: ordinationes relate ad hoc institutum.

Seminaria regionalia saltem erigantur quando angustiores Dioecesis fines, vel exigua alumnorum copia, vel idoneorum hominum rerumque pecunia non concedant ut Episcopus quisque proprium optimeque instructum Seminarium habeat (Pius XI, *Ad catholici sacerdotii*, A.A.S., 1936, 8 38).

Unitas directionis spiritualis curanda vel exigenda in Seminariis? Ad rectam formationem superiorum, domus constituentur in singulis regionibus, vel saltem teneantur conventus periodici et astringantur assistere qui curam alumnorum habent.

IX. *Matrimonium*

Ius naturale matrimonium contrahendi in praxim admittatur sine praeiudicio congruae praeparationis remotae et proximae ad sacramentum suscipiendum.

Reducantur illa impedimenta iuris ecclesiastici quae de facto simplici petitione dispensantur.

Causae matrimoniales multiplicantur in tribunalibus dioecesanis.

Forma efficax mitigationis.

Matrimonia mixtae religionis. Severissima prohibitio Ecclesiae maiori cum rigore sustineatur.

Ambitus potestatis pontificiae de dissolutione matrimoniorum.

X. *Praecepta Ecclesiae*

Universalis legislatio de abstinencia et ieiunio.

De decimarum et primitiarum solutione si fieri potest unicum systema in Ecclesia statuatur.

XI. *Quaestiones generaliores*

Ignorantia veritatum fidei etiam inter catholicos qui religionem colunt. Opportuna remedia.

Ingens multitudo baptizatorum elongata de facto. Positio et ministerium circa hos baptizatos.

Divini Verbi praedicatio sit efficax, doctrinalis, communi audientium captui accommodata. Vigilantia, sed non nominalis.

Magnae stationes radiophonicae et televisionis sibi invicem coadunatae. Idem dicendum ad diffusionem notitiarum (Agenzie d'informazione).

Curandum ne nimia sit multitudo diariorum et commentariorum quae generatim technice deficientia reputantur et quasi nihil boni operantur. Commune consilium eorum qui auditoria cinematographica exercent atque pelliculas distribuunt.

Foederationes nationales et internationales de auditoriis cinematographicis.

Ordinatio oeconomica in dioecesi adaptata hodiernis conditionibus, saepenumero supradioecesanis.

In dioecesibus periodica Visitatio apostolica. Optima experientia Seminariorum in hac materia.

Doctrina de privilegiis in Ecclesia examini subiiciatur.

Integra materia de delictis et poenis simpliciori modo redigatur. Poenae efficaces.

Positio Ecclesiae in ordine ad *communismum*. Studium exhaustivum de eius methodo et forma laborandi. Viri virtute et ingenio praestantes atque instituta in hac quaestione et problemate exercentur.

Idem dicendum de *Protestantismo*, de *Nationalismo africano*. Quid statuendum doctrinaliter et in ordine ad actionem de divisionibus ratione stirpis?

Positio christiana circa *arma novissima*.

Apostolatus pro emigrantibus.

Relationes inter Sanctam Sedem et episcopatum subordinatum.

Maior centralizatio vel e contra?

Ecclesiae antiquitate et ratione insignes iuvamen validum missionibus exteris afferant.

Splendeat in Curia Romana universalitas Ecclesiae.

An in praesentibus restringi debeant in determinatis actibus et formis fastus et luxus Ecclesiae.

Relationes inter Ecclesiam et Statum; inter Episcopatum et regimen politicum vigens in singulis populis.

Libertas Ecclesiae in nominatione episcoporum.

Lectiones ex schismate sinensi.

Universitates catholicae etiam in catholicis nationibus.

Recognitis in antecessum expositis alia in mentem veniunt problemata cum illis intime connexa.

Flexis genibus coram Sanctissimo, supplici a Deo poscimus prece pro Eminentia Vestra Reverendissima et constituta Commissione Antepreparatoria pro futuro Concilio Oecumenico supernum auxilium.

Reverentiae et obsequii sensus ex corde profiteor, dum Sacram Purpuram deosculor.

Addictissimus in Domino

✠ ANTONIUS AÑOVEROS ATAÚN
Episcopus tit. Tabudensis

82

EXC.MI P. D. IOSEPHI M. GARCIA LAHIGUERA

Episcopi tit. Zeliteni, Auxiliaris Matritensis

Matriti, die 15 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est communicare Pontificiae Commissioni animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta, quae in futuro Concilio exponi et enucleari posse mihi visum fuit.

I. *Quaedam doctrinae capita*

Omnino tractanda putamus in Concilio ea omnia quae ad Revelationis depositum spectant, ut sub Magisterio S. Ecclesiae clariora evadant

et dubia non pauca evanescent, quae in quampluribus publicationibus (libris, ephemeridibus, etc.) sunt tractata et ad ipsos laicos fideles pervererunt. Praesertim:

1. Circa Theologiam quam dicunt « novam » prout de ea tractavit S. Pontifex Pius XII in Litt. Enc. *Humani Generis* (die 12 aug. 1950) ita ut dubia omnia et aberrationes iamiam aliquantum propagata vincantur et evanescent.

2. De ea quam dicunt « Morali de situatione » et « Morali Nova » cui refertur S. P. Pius XII (23 mart. 1952) cum ageret de inviolabilitate et educatione christianae conscientiae.

3. Doctrina Mystici Corporis de qua in Concilio Vaticano non actum est, quamque S. Pont. Leo XIII in Enc. *Satis cognitum* et Pius XII in Enc. *Mystici Corporis* (29 iunii 1943) studuerunt. Oporteret enucleari et scientifice et ordinate tractari plurima quae de hac dicta et scripta sunt sub luce S. Pauli Ap. et S. Augustini, ita ut saltem in Concilio, schema fundamentale conficiatur, praecipue de principiis et thesibus principalibus.

4. Item tractanda *theologia laicorum* de qua S. Pont. Pius XII in alloquutione ad Sacrum Collegium et Episcopatum (31 maii 1954) ut obtineatur verus sensus « laicatus » in Ecclesia, praesertim circa sacerdotium laicorum, de quo non pauci in ecclesiis sunt et moventur pseudo-mystici errores.

5. Summi momenti esset decernere in Concilio omnia quae spectant ad Sacram Scripturam, speciatim quae ad sensum quem dicunt « typicum » et « pleniorum » spectant; non parvum stuporem et scandalum aliquando patiuntur fideles, cum legunt vel audiunt quamplurima quae, quamvis vera sint, pugnant cum antiquissima Ecclesiae traditione et praedicatione. Decernantur aliquando semel pro semper, si possint, quae de Sacra Scriptura admittenda sint vel non ut historica vel symbolica, vel typica.

6. Summe opportunum videtur altius tractare circa relationes Ecclesiam inter et Statum ad normam documentorum S. P. Leonis XIII *Diuturnum* (29 iunii 1881) et *Immortale Dei* (1 nov. 1885). Saltem decernere Principia Iuris Publici Ecclesiastici, novis temporibus et exigentiis politicis et diplomaticis accommodata.

7. Convenienter ageretur etiam de confessionalitate Status, de qua S. P. Leo XIII in Enc. *Libertas* cum asseruisset « Rationem et iustitiam simul vetare ne Status sit atheus » et Enc. *Immortale Dei* (1 nov. 1885) asserens Statum non posse praetermittere sua religiosa officia nec omnes cultus et religiones simili vel eodem modo tractare.

II. *Disciplina cleri*A) *Vita spiritualis*

1. Ut melius obtinere possit quod postulat can. 124 et compleri quae statuit can. 125, optimum videtur Concilium decernere, clerum « exercitiis spiritualibus vacare » *singulis annis* et non « tertio quoque anno » (can. 126); et insuper secessum spirituales agant singulis mensibus, exceptis vacationibus aestivis, cui praecedant vel sequantur « collationes seu conferentiae » de quibus can. 131. Haec (exercitiorum et secessuum) est praxis aliquarum dioecesium et quamplurium piorum clericorum.

2. Reiterandum est optatum S. Ecclesiae vitae communis inter clericos can. 134 praesertim cleri paroecialis, cum hodie convenientissimum habeatur labor non individualis, sed simul cum aliis sociatus.

3. Circa habitum ecclesiasticum putamus firmiter sustinendum talarium habitum; opportunum fortasse videretur specialem habitum pro clericis itinerantibus decernere (can. 136). Tamen praxis habitus talaris, potior, tutior, et summe probata et convenientissima videtur.

4. Decernatur modo concluso et ineluctabili circa castitatem et celibatum ecclesiasticum, ut funditus eradicentur periculosae opiniones et diluantur spes vanae et fallaces errores, ut videlicet, error sustinens matrimonium melius virginitate esse. *Sacra Virginitas* S. P. Pii XII (25 martii 1954).

5. Modo speciali agatur de virtutibus vocatis passivis et hodie summe despectis: ut humilitas, paupertas, mansuetudo et maxime oboedientia, cuius traditionalem sensum subvertunt et cui cupiunt subrogare per vulg. dict. « oboedientia dialogata ». Lucidissime S. P. Leo XIII eis opposuit veram doctrinam damnans « americanismum » in epistola *Testem benevolentiae*, et Pius XII similiter « activismum » in Enc. *Menti Nostrae*.

6. Vim et auctoritatem credimus dandam omnibus quae de vita interiore, oratione, piis exercitiis, virtutibus sacerdotalibus dixerunt SS. PP. Pius X in Litt. Enc. *Haerent animo* (4 aug. 1908), Pius XI in Enc. *Ad catholici Sacerdotii* (26 dec. 1935), et Pius XII in Enc. *Menti Nostrae* (23 sept. 1953).

7. Cogitamus optimum fore ut Concilium curet de accurata limitatione assistentiae Clericorum spectaculis (hodie infeliciter tam frequentatis a clericis) cuiuscumque generis sint quae dedecent; et de maxima efficacia practica danda canoni 140.

8. Ad finem usque prosequi reformationem Breviarii Romani a

S. P. Pio XII initam. Et S. Sedi petitionem iterare iamdudum ab Hispano Episcopatu, Capitulis Cathedralicis, Clero et Seminariis factam ut instituaturn festum liturgicum Christi Summi et Aeterni Sacerdotis.

B) *Vita apostolica*

1. Credimus opportunum ut Concilium decernat praedicationem faciendam singulis dominicis et festis diebus, *in omnibus Missis* quae celebrentur in quolibet templo cuiuscumque generis sint iuxta can. 1344, accuratius definiendo paragraphum primam et dilatando sensum paragraphi secundae.

2. Studenda melius figura canonica Vicarii Coadiutoris Parochi, cui *Codex I. C.* fere unum tantum canonem decernit, cum vere et de facto in amplissimis paroeciis ipse Vicarius pondus gerat passivum urbanae vitae pastoralis (infirmis, moribundis, sacramentorum administratione, assistentiis et fere omnibus servitiis).

3. Oporteret Vicarium Coadiutorem paroecialem participem fieri potioris responsabilitatis et participationis in cura animarum, immo et ipsi permittere ampliorem consilium et facultatem decisionis; et consequenter, et aequitate et caritate, ampliorem etiam participationem in emolumentis et liberis stipendiis.

4. Absolutum et indiscutibilem principatum Paroeciae decernendum putamus; sed studendum simul magnum et indeclinabile problema multiplicationis paroeciarum; feliciter increscit opinio assignans cuilibet paroeciae non plus (decem millium) 10.000 animarum; secus impossibilis erit vita familiae paroecialis apud Matrem Paroeciam.

5. Incessabilis et strictior cooperatio inter paroecias in apostolatu, cum nunc temporis frequentissimus detur labor apostolicus interparoecialis.

6. Item efficacior cooperatio et consilium mutuum profundius inter saecularem et regularem clerum in ordine ad animarum curam et apostolatum (proposita, incepta, scopum et finem etc.).

7. Videtur conveniens parochorum facilior remotio. Oporteret vitare *strictam proprietatem* in canonica possessione paroeciarum? Ita posset obtineri inter alia firmior stimulus in studio sacrarum scientiarum per systematica et ordinata examina ope programmatum etc. per materias et tempora dispositarum et facilius removeri pro animarum salute.

8. Oporteret decernere vi decreti conciliaris cooperationem obligatoriam cleri cathedralitii et collegialis, immo et omnium clericorum sub auctoritate dioecesana vel paroeciali, ita ut labori cooptentur, et coaptentur curae animarum, ut nullus clericus de factu eximatur hoc utilissimo et hodie necessario labore in fidelium bonum.

9. Maximi momenti erit studium et valorisatio recentissimorum apostolatus et actionis pastoralis mediorum (radio, televisio, cinema, machinae, media scientifica), ut fidei et animabus et Ecclesiae inserviant et maximam efficaciam obtineant.

C) *Seminaria*

1. In Ratione Studiorum in Seminariis opportuna et graduata valorisatione indigent novissima et hodierna problemata, praesertim quae secum ferunt relationem veram morali christianae, e. g. temata socialia, encyclicas pontificias, doctrinas politicas, aliaque nationalis et internationalis characteris problemata.

2. Quaeratur maxima possibilis uniformitas et unitas in programmatis et rationibus studiorum Seminariorum, ita ut obtineatur apex scientificus similis proportionate in omnibus Seminariis orbis catholici.

3. Bonum foret ut inducatur iam ut disciplina studenda in Seminariis Theologia Keritmatica, qua optimus profectus pro bono animarum et praedicatione obtinetur ex studiis theologicis, immo et philosophicis.

4. Oporteret decretum conciliare dicere uniforme pro tota Ecclesia circa Seminaria aestiva.

5. Item decernere, suppositis experienciis iamiam habitis, circa « Convectoria Sacerdotalia » et postseminaria, statuendo, si possibile sit, programmata et actionem et praxim pastorem, colligendo experientias plurimas, varias (immo et contradictorias) hucusque habitas.

6. Summi momenti est statuere in legibus ecclesiasticis et *Codice I. C.* figura canonica Praefecti Disciplinae Seminariorum, quae hucusque nullam habet referentiam vel regulam in *C.I.C.* Tamen in omnibus orbis Seminariis exstant et in documentis pontificiis habentur. Labor formativus et influxus actionis Praefecti erga alumnos Seminarii est maximi momenti, cum sit immediatus, intensus et summi influxus practici in formatione aspectus externi, et etiam interni extrasacramentalis futuri sacerdotis.

III. *Disciplina populi christiani*

1. Decernenda et definienda videtur doctrina circa apostolatatum saecularium, semper sub luce, inspiratione et directione Episcopi Dioecesis.

2. Exclarescere oporteret modo absoluto et definitivo quidquid atinet ad Actionem Catholicam, vel in se, vel relate ad coeteras alias actiones et associationes apostolicas, tum iuridice, tum pastoralis aspectu studenda, tam in ambitu paroeciali, dioecesano et nationali.

3. Non quidem « unicitas », at certe « unitas », in dioecesano apostolatu est absolute necessaria, ita ut, ultra varietatem, sit vera aposto-

lica cooperatio, iuxta normas et programmata ab Episcopo data et ad fines determinatos et concretos obtinendos ab ipso indictos et notatos.

4. Ut melius obtineatur haec cooperatio in unitate et varietate apostolatus, oporteret instituere figuram etiam canonicam « Delegati Episcopalis » ad modum Visitoris Religiosarum, Cancellarii Curiae, etc.

5. Oporteret iterum atque iterum curare in efformatione spiritus fidelium circa spiritum paroecialem, qui tam efficaciter potest hanc unitatem et cooperationem obtinere.

6. Legem ferre unicam pro Universali Ecclesia, credimus oportere statuentem easdem leges et normas abstinentiae et ieiunii, tam poenitentialis quam eucharistici.

7. Circa participationem fidelium in cultu et actionibus liturgicis, bonum esset decernere quod opportunum foret circa usum linguae vernaculae, dummodo exceptiones et privilegia nullam afferant causam diversitatis et secessionis inter alios et alios populos, intra limites latini ritus; curandum etiam ne usus vernaculae linguae occasionem gignant calamitatis nationalistae, infaustae memoriae in Historia Ecclesiastica; attamen non pauca bona animabus credimus ventura ex usu linguae vernaculae, qui quidem usus non paulum cooperare potest in instructione et efformatione fidelium.

IV. *Auctositates*

1. Codificatio definitiva videtur statuenda Institutorum saecularium, ad mentem *Provida Mater* Pii PP. XII.

2. Opportunum etiam videtur ut vi conciliaris decreti statuatur modo definitivo Foederationes Religiosarum, tam optimo augurio probatae iam in Universali Ecclesia, ad mentem S. Pontificis in *Sponsa Christi*.

3. Item normae concretae decernantur erga gravissima problemata « Migrationis » iuxta tractata in Const. *Exul Familia*.

4. Cur non possit decerni, vi conciliaris decreti, *Status perfectionis* catholico sacerdotio saeculari? Quid potest deesse ut ita iam sit et ita fiat?

5. Summe necessarium putamus in codicem redigere leges et normas liturgicas, tam abundantissimas, quam nimis dispersas.

6. Supposita abs dubio existentia Actionis Apostolicae ambitus nationalis, optimum foret decernere talium laborum apostolatus exercitium, quin iura et auctoritas Episcoporum quidquam patiatur, curando tamen ut habeatur unitas et cooperatio totius Episcopatus nationalis.

7. Coram magno problemate missionali, oporteret agere studium et methodicum et constans directionum a S. Pont. Pio XII in Enc. *Fidei donum* indictarum.

8. Optimum et necessarium studium existimamus de statu oeconomico cleri saecularis, ita ut vitetur in quantum possibile sit, maxima et non aequitativa differentia vitae oeconomicae inter clericos et clericos, etiam intra limites eiusdem dioecesis.

9. Cur non possit Concilium curare et decernere ut eradicentur taxae pro servitiis ecclesiasticis etiam sacramentalibus, quae quidem damnum indubium animarum gerunt? Non posset formula arbitrari, quae quidem suppleat hodiernam infaustam et perniciosam?

10. Opportunum et convenientissimum putamus studium et decretum Conciliare, quod novo modo et efficaciore ordinet cultum cathedralium et collegiale, cooptando simul eorumdem membra ad laborem et servitium positivum et efficax Ecclesiae Sanctae et animarum.

V. *Specialia quaedam*

1. Constitutio IV Concilii Vaticani, quae agit de Ecclesia, interminata et incompleta remansit, cum Concilium suspensionem sine die passum est. Revera tantummodo actum est de Primatu Romani Pontificis et de iusdem S. Pontificis infallibilitate; aliquid tractatum est per transennam de Hierarchia Ecclesiastica et Episcopatu. Oporteret in proximo Concilio talia complere studia.

2. Convenientissimum credimus definire sub luce et vi Concilii omnes quaestiones circa matrimonium, educationem, errores novissimos, socialismum, nihilismum, existentialismum, problemata socialia, etc.; de quibus extat frequentissima doctrina in quamplurimis encyclicis et doctrinis post Concilium Vaticanum editis a SS. Pontificibus Leone XIII, S. Pio X, Pio XI et Pio XII.

3. Abs dubio ut maxime recens, perniciosum et praesens malum vi Decreti conciliaris putamus damnandum esse Communismum, immo et cooperationem cuiuscumque generis et modi eidem a quibuslibet praestitam.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cuius Sacram Purpuram humiliter deosculor

add.mus

✠ IOSEPHUS M. GARCIA LAHIGUERA
Episcopus tit. Zelitenus

HOLLANDIA

EXC.MI P. D. IOSEPHI G. M. BAETEN

Episcopi Bredani (Breda)

Bredae, die 30 novembris 1959

Eminentissime Domine,

In responsione ad Prot. N. 1 C/59-251 diei 18 iunii 1959 hisce adiuncta mittimus Eminentiae Vestrae animadversiones quasdam et vota, quae communicanda putavimus Pontificiae Commissioni.

Interim humiles animi sensus professi omni qua par est reverentia subscribimus,

Eminentiae Vestrae
devotissimus in Christo

✠ IOSEPH BAETEN
Episcopus Bredanus

I. *In ordine dogmatico*

1. Expleantur quae a Consilio Vaticano de Ecclesia constituta sunt: imprimis explicetur doctrina de corpore Christi mystico ad normam eorum quae in Encyclica *Mystici Corporis* continentur.

2. Concilii Vaticani doctrina continuetur exponendo episcoporum potestatem et auctoritatem. Illustretur potissimum in quibus a presbyteratu episcopatus distinguatur et quatenam sint mutuae episcoporum et presbyterorum relationes.